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Europass 
Curriculum Vitae 

 

  

 
Informatat Personale 

 

 

Mbiemri / Emri 
 

Numri Personal i ID:  

Stefan Çapaliku  
 
G50310246U 

Adresa   Rr. “Blv. Bajram Curri”, Nd. 168, H.37, Ap.6, 1001, Tirana, Albania 

Telefoni   0035542227302 Cel: 00355672065603 

Fax   Jo 

E-mail   stefancapaliku@gmail.com 

Nacionaliteti Shqiptar 

Data dhe vendi i lindjes 10. 03. 1965. Shkodër 

Gjinia Mashkull 

  Fusha Profesionale Studiues letërsie 

 
Eksperiencat e punës 

 

Data 
Pozita që është ushtrar 

         Aktivitet kryesore dhe       
përgjegjësitë 
Emri dhe adresa e 
punëdhenësit 
 
 
                                       Data 

  2024-sot 
 Drejtor i Qendres së Studimit të Arteve 
 
 Drejtor 
Akademia e Shkencave e Shqiperise 
 
 
2019-2023 

Pozita që është ushtruar Kërkues shkencor 

Aktivitetet kryesore dhe 
përgjegjësitë 

Studiues i historisë së letërsisë shqipe 

Emri dhe adresa e 
punëdhënësit 

Akademia e Studimeve Albanologjike.  
Instituti i Gjuhësisë dhe letërsisë 

mailto:stefancapaliku@gmail.com
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Lloji i biznesit ose sektorit 
 

Data 
Pozita që është ushtruar 
Aktivitetet kryesore dhe 

përgjegjësitë 
Emri dhe adresa e 

punëdhënësit 
Lloji i biznesit dhe sektorit   

 Publik 
 
  2005-2018 
  Drejtoi  Departamentit të Historisë së Artit 
  Studiues i historisë së mendimit estetik shqiptar 
 Akademia e Studimeve Albanologjike 
 Publik 
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Data 
Pozita që është ushtruar 
Aktivitetet kryesore dhe 

përgjegjësitë 
Emri dhe adresa e 

punëdhënësit 
Lloji i biznesit dhe sektorit 

 
Data 

Pozita që është ushtruar 
Aktivitetet kryesore dhe 

përgjegjësitë 
Emri dhe adresa e 

punëdhënësit 
Lloji i biznesit dhe sektorit   

 
Data 

Pozita që është ushtruar 
Aktivitetet kryesore dhe 

përgjegjësitë 
Emri dhe adresa e 

punëdhënësit 
Lloji i biznesit dhe sektorit   

 
Data 

Pozita që është ushtruar 
Aktivitetet kryesore dhe 

përgjegjësitë 
Emri dhe adresa e 

punëdhënësit 
Lloji i biznesit dhe sektorit   

 
Data 

Pozita që është ushtruar 
Aktivitetet kryesore dhe 

përgjegjësitë 
Emri dhe adresa e 

punëdhënësit 
Lloji i biznesit dhe sektorit   

 
Data 

Pozita që është ushtruar 
Aktivitetet kryesore dhe 

përgjegjësitë 
Emri dhe adresa e 

punëdhënësit 
Lloji i biznesit dhe sektorit   

 
Data 

 Pozita që është ushtruar  
Aktiviteti kryesor dhe 

përgjegjësitë 
Emri dhe adresa e 

punëdhënësit    
Lloji i biznesit dhe sektorit   

 

 2007-2009 
 Profesor i letërsisë shqipe 
 Mësimdhënie e historisë së letërsisë shqipe dhe qytetërimit shqiptar 
 Universiteti i Beogradit. Fakulteti Filologjik.  
 Katedra e Gjuhës dhe letërsisë shqipe. Beograd. Serbi 
 Publik 
 
  
 1998-2015 
 Profesor i jashtëm i Estetikës dhe Teorisë së Dramës 
 Mësimdhënie 
 Universiteti i Arteve 
 Publik 
 
  
 
 1998-2005 
 Drejtor i Drejtorisë së Librit dhe Kulturës së Shkruar 
 Hartues politikash kulturore 
 Ministria e Kulturës 
 Publik 
 
  
 
 1990-1998 
 Pedagog i Estetikës dhe Teorisë së Letërsisë 
 Mësimdhënie dhe kërkim shkencor 
 Universiteti i Shkodrës 
 Publik 
 
  
 
 1993-1994 
 Korrespondent 
 Reporter lajmesh 
 VOA 
 Publik 
 
  
 
1989-1990 
 Ciceron 
 Guidë shkencore 
  
 Ekspozita Kombëtare e Kulturës Popullore në Shkodër 
  
 Publik 
 
 1988-1989 
 Mësues 
 Mësimdhënie 
  
 Shkolla e Mesme Koplik dhe Obot 
  
Publik    
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     Edukimi dhe Trajnimet  

  

Data Janar - Gusht 2020 

Titulli i fituar i kualifikimit    Kordinator kombëtar i projektit artistik “MareMuro”. 

Aftesitë profesionale të 
përfituara 

Performanca teatrore/ të shkruash dhe të drejtosh.  

Emri dhe lloji i organizates 
që ka ofruar edukimin dhe 

trajnimin 

“House of Theatre X” Berlin, “ARKA” Shkodra dhe “Teatro di Vita” Bologna  

Niveli i klasifikimit kombëtar 
dhe ndërkombëtar 

 

Ndërkombëtar 
 

 

Data Qershor - Korrik 2018 

Titulli i fituar i kualifikimit Shkrimtar 

Aftesitë profesionale të 
përfituara 

Shkrim 

Emri dhe lloji i organizates 
që ka ofruar edukimin dhe 

trajnimin 

Literature and translation house. Sophia. Bulgaria 
 

Niveli i klasifikimit kombëtar 
dhe ndërkombëtar 

Ndërkombëtar 
 

  

Data Qershor - Korrik 2017 

Titulli i fituar i kualifikimit Shkrimtar 

Aftesitë profesionale të 
përfituara 

Shkrim 

Emri dhe lloji i organizates 
që ka ofruar edukimin dhe 

trajnimin 

Rezidencialni program “Marko Marulic”, Split. Croatia 
 
 

  

Data Shtator - Tetor 2016 

Titulli i fituar i kualifikimit Shkrimtar 

Aftesitë profesionale të 
përfituara 

Shkrim 

Emri dhe lloji i organizates 
që ka ofruar edukimin dhe 

trajnimin 

Maison des Ecrivains et Traducteurs de Saint-Nazaire, Bretagne. Francë 

Niveli i klasifikimit kombëtar 
dhe  ndërkombëtar 

 

Ndërkombëtar 

                                           Data Maj 2015 

    Titulli i fituar i kualifikimit Teatrologji 

          Aftesitë profesionale të    
përfituara 

Kritikë teatri 
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Emri dhe lloji i organizates që 
ka ofruar edukimin dhe 

trajnimin 

Theatertreffen. Berlin 

 
                     Data 

 
  Shtator - Tetor 2012 

Titulli i fituar i kualifikimit Teatri dokumentar 

Aftesitë profesionale të 
përfituara 

Kritikë teatri 

Emri dhe lloji i organizates që 
ka ofruar edukimin dhe 

trajnimin 

Goethe Institute Berlin. “Rimini Protocol”, “She, she, pop”, ect 

Niveli i klasifikimit kombëtar 
dhe  ndërkombëtar 

Ndërkombëtar 

  

Data Qershor - Korrik 2011 

Titulli i fituar i kualifikimit Shkrimtar 

Aftesitë profesionale të 
përfituara 

Shkrim 

Emri dhe lloji i organizates që 
ka ofruar edukimin dhe 

trajnimin 

Kulturkontakt. Viena. Austria 

 
Data 

 
  Janar - Shkurt 2008 

Titulli i fituar i kualifikimit kurator artistik 

Aftesitë profesionale të 
përfituara 

Kurim 

Emri dhe lloji i organizates që 
ka ofruar edukimin dhe 

trajnimin 

Apexart. Neë York 

Niveli i klasifikimit kombëtar 
dhe  ndërkombëtar 

Ndërkombëtar 

  

Data Tetor - Dhjetor 1997 

Titulli i fituar i kualifikimit Komunikim ndërkulturor 

Aftesitë profesionale të 
përfituara 

Komunikim 

Emri dhe lloji i organizates 
që ka ofruar edukimin dhe 

trajnimin 

Union Catholique della Presse. Argjentinë, Bolivi, Brazil 

 
Data 

 
Mars - Maj 1996 

Titulli i fituar i kualifikimit Teori Letersie 

Aftesitë profesionale të 
përfituara  

Emri dhe lloji i organizates 
që ka ofruar edukimin dhe 

trajnimin 

Teori letërsie 
University of Liverpool. Angli 
Publik 
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Data    Janar 1992- Dhjetor 1996 

Titulli i fituar i kualifikimit Doktor Shkencash 

Aftesitë profesionale të 
përfituara 

Ekspertizë në letërsinë e Pavarësisë dhe fishtologji 

Emri dhe lloji i organizates 
që ka ofruar edukimin dhe 

trajnimin 

Universiteti i Tiranës. Fakulteti i Historisë dhe Filologjisë 

Niveli i klasifikimit kombëtar 
dhe  ndërkombëtar 

 

Kombëtar 

Data   Gusht-Shtator 1994 

Titulli i fituar i kualifikimit Ekspert në botime 

Aftesitë profesionale të 
përfituara 

Shprehi publikimi 

Emri dhe lloji i organizates 
që ka ofruar edukimin dhe 

trajnimin 

United States Information Service. USA 

 
Data 

 
Janar-Maj 1993 

Titulli i fituar i kualifikimit Ekspert në fushë të Estetikës 

Aftesitë profesionale të 
përfituara 

Mësimdhënie në estetikë 

Emri dhe lloji i organizates 
që ka ofruar edukimin dhe 

trajnimin 

Central European University. Pragë. Republika Ceke 

Niveli i klasifikimit kombëtar 
dhe  ndërkombëtar 

Ndërkombëtar 

 
Data 

 
Qershor – Korrik 1993 

Titulli i fituar i kualifikimit Kulturologji 

Aftesitë profesionale të 
përfituara 

Autori dhe rrethi 

Emri dhe lloji i organizates 
që ka ofruar edukimin dhe 

trajnimin 

Fondazione Giogio Cinni. Venecia. Irali 

 
Data 

 
 Qershor-Korrik 1992 

Titulli i fituar i kualifikimit Historin Arti 

Aftesitë profesionale të 
përfituara 

Ekspert për artin italian midis Gotikut dhe Rilindjes 

Emri dhe lloji i organizates 
që ka ofruar edukimin dhe 

trajnimin 

Universita italiana per stranieri. Perugia. Itali 

Niveli i klasifikimit kombëtar 
dhe  ndërkombëtar 

 
 

Ndërkombëtar 
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Data   Shtator 1984 - Korrik 1988 

Titulli i fituar i kualifikimit Mësues i gjuhës dhe letërsisë shqipe 

Aftesitë profesionale të 
përfituara 

Gjuhë dhe letërsi shqipe 

Emri dhe lloji i organizates 
që ka ofruar edukimin dhe 

trajnimin 

Universiteti i Tiranës. Fakulteti Histori-Filologji. Tiranë 

Niveli i klasifikimit kombëtar 
dhe  ndërkombëtar 

Kombëtar 

 
Aftësitë personale dhe 

kompetencat 

 

 Gjuha amtare   Shqip 

Gjuhët tjera  Anglisht 
Italisht 
 

Vetë – vlerësimi   Të kuptuarit Të folurit Shkrimi 

Sipas nivelit europian (*)  Dëgjimi Leximi E folur 
interaktive 

E folur 
produktive 

 

Anglisht  1. Shumë mirë  Shumë mirë  Shumë mirë  Shumë mirë  Shumë mirë 

Italisht  2. Shumë mirë  Shumë mirë  Shumë mirë  Shumë mirë  Shumë mirë 

 (*) Korniza e përbashkët evropiane e referencës për gjuhët 

 
Tituj  

 
 
 

Çmime dhe mirënjohje 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

2002  PROFESOR I ASOCUAR 

2009  PROFESOR 

2021                AKADEMIK 

   

  1993  Premio Internazionale “Scanderbeg” Brutium, Roma. Italy 

1995  Dramaturgu më i mirë. Festivali i Teatrit. Ministria e kulturës. 

2003  Dramaturgu më i mirë i vitit. Ministria e kulturës. 

2006  Prize on francophonie. Ministry of Foreign Affares 

2007  Dramaturgu më i mirë i vitit. Ministria e kulturës. 

2008  Nominimi për çmimin “PREMIO EUROPA PER IL TEATRO” 

2010  Prize of recognition. PENCLUB AUSTRIA 

2010                Best playright of the Biennale “New plays of Europe”. Wiesbaden.                 

2012  Dramaturgu më i mirë i vitit. Ministria e kulturës. 
  2016              Best playright of the Festival of Tetovo. Maqedonia e Veriut 
  2022                Çmimi letrar “At Zef Pllumi” për romanin më të mirë 
  2023                Cmimi kombetar i letersisë për romanin “Një engjëll i veshë                                  
me  frak” 

  

 


